( X ) Prestação de Serviço não continuado

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

O valor da base de cálculo para remuneração da
instrutora foi obtido a partir da Res. TSE 23.545/2017,
que dispõe sobre a remuneração da instrutoria interna
no âmbito da Justiça Eleitoral.

R$ 5.569,92 (cinco mil quinhentos e sessenta e nove
reais e noventa e dois centavos) - Remuneração
pró-labore

MEMÓRIA DE CÁLCULO:

Valor da hora-aula: R$ 491,46
Maior Vencimento da Administração Pública Federal
(art. 2º, Portaria MPOG nº 24.839/2020) R$ 27.303,62.
O instrutor possui MESTRADO, sendo o valor de sua

[...]

eletrônico no endereço www.cnj.jus.br.

7. AVALIAÇÃO PRELIMINAR DE CUSTOS E SOLUÇÕES

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO FORMADOR VALOR TOTAL

01 Contratação de instrutor
para ministrar curso de
Libras".

Amon Evangelista dos
Anjos Paiva

Despesa com instrutoria interna:

R$ 23.590,08 (vinte e tres mil, quinhentos e
noventa reais e oito centavos) - Remuneração
pró-labore

MEMÓRIA DE CÁLCULO:

Valor da hora-aula: R$ 491,46
Maior Vencimento da Administração Pública Federal (art. 2º, Portaria MPOG nº 24.839/2020) R$ 27.303,62.
O instrutor possui MESTRADO, sendo o valor de sua hora-aula, pela Res.

[...]

celebração de TED.

§ 2º  É vedada a descentralização de créditos para pagamentos decorrentes de sentenças judiciais, nos termos
do disposto no art. 100 da Constituição.

§ 3º  É dispensável a celebração de TED para a descentralização de créditos:

I - de até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), para as finalidades de que tratam os incisos I e II do
caput;

II - de quaisquer valores, para a finalidade de que trata o inciso III do caput;

III - para a aquisição e contratação de bens e de serviços ou o desenvolvimento e manutenção de plataformas

[...]

Paulo Guedes

Este texto não substitui o publicado no DOU de 17.7.2020.

*

Informação

Diante do que dispõe o Decreto nº 10.420/2020 (cópia anexa) no seu 3º, § 3º, inciso I, é dispensável a 
celebração de TED para descentralização de créditos de até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil 
reais). Já o artigo 4º preconiza: "Nas hipóteses de dispensa de celebração de TED de que trata o § 3º do 
art. 3º, a descentralização dos créditos orçamentários será realizada por meio da emissão da nota de 
movimentação de crédito e, posteriormente, da nota de programação financeira." Assim sendo,

[...]

alunos (total de 60 vagas), conforme o Documento de Formalização da Demanda - 
DOD (fls. 2-4), os Estudos Preliminares (fls. 5-11) e o Termo de Referência (fls. 12-
13);  

II – pela descentralização externa e programação financeira 
respectiva, no valor de R$ 23.590,32 (vinte e três mil, quinhentos e noventa reais e 
trinta e dois centavos), em favor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 
para que reste viabilizado o pagamento do instrutor AMON EVANGELISTA DOS 
ANJOS PAIVA por meio de folha de pagamento de seu órgão de origem, de acordo com a